
                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

 
 

   
   

Il presente atto è stato:  
 
Trasmesso al Collegio Sindacale 

 
Pubblicato all’Albo dell’A.S.L. 2  “Savonese“ dal …29/03/2012... al …13/04/2012…… 
                                                                               IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
Inviato alla Conferenza dei Sindaci in data ………………. Prot. n………………………. 

 
                                     
                                                                       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
La Conferenza dei Sindaci, in data …………………………………………………………… 

- ha espresso parere: …………………………………………………………………………. 

- ha formulato le seguenti osservazioni ……………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………….. 
……………………………………………………………………………………………….. 
 

                                                                                   IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
La presente deliberazione e’ stata inviata alla Giunta Regionale in data ……………. 
Prot. n…………… ai sensi dell’art. 35 della Legge Regionale  8.8.1994 n. 42 
 
                                                                         IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

  
   

 

 

La Regione Liguria : 
  HA APPROVATO   
 
 
 NON HA APPROVATO 
 
 
 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

   

 
  
  
 

 
 
 
 
 
                                         
 
 
 

 

AZIENDA SANITARIA LOCALE  2 

“SAVONESE” 

 
via Manzoni , 14 - Savona 

 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE  DEL  DIRETTORE   GENERALE 
 
 

N. 257 del 29/03/2012 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Documento Programmatico sulla Sicurezza nel trattamento dei dati 
a fini privacy anno 2012 - provvedimenti 

 
 
 
 

Su proposta della Struttura:  GESTIONE  PRIVACY 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Richiamate le deliberazioni aziendali 1246 del 15/10/2009 e   284 del 24/3/2011 , inerenti  rispettivamente 
l’approvazione del Regolamento Aziendale per la Privacy e  del Documento Programmatico 
sulla Sicurezza nel trattamento dei dati a fini privacy   

 

 Preso atto  che  

•  l’ obbligo in capo ai Titolari del  trattamento dati a fini privacy  di  predisporre ed aggiornare entro 
il 31  marzo di ogni anno il  Documento Programmatico sulla Sicurezza dei dati personali  è previsto 
dal  D.L.vo 196/2003 “Codice per la Privacy” ed in particolare negli articoli da 33 a 36 e nell’ annes-
so  Allegato B; 

• l’ art.45 del D.L..5 del 9 febbraio 2012, non ancora convertito in legge,modifica le norme in questione 
ed in particolare elimina l’ obbligo di  redigere il  D.P.S. non più annoverato tra le misure minime di 
sicurezza di cui all’ allegato lett. B al codice privacy   

 

 Valutato che   

• la modifica normativa, ancora soggetta al vaglio del Parlamento,  è intervenuta dopo l’avvio del 
procedimento in questione, ad istruttoria quasi ultimata, attraverso la  collaborazione dei  dirigenti 
aziendali e della Struttura S.D. Gestione Privacy; 

• la non inclusione del D.P.S. tra le misure minime non ne vieta tuttavia l’utilizzzo discrezionale come 
strumento interno all’ Azienda  annoverabile  tra quelle misure idonee che il titolare può adottare a 
propria tutela per il  trattamento  dati a fini privacy qualificato dallo stesso codice privacy come 
attività pericolosa disciplinata dall’ art.2050  C.C. 

 
Ritenuto pertanto opportuno approvare anche per l’anno 2012  il Documento Programmatico sulla Sicurezza  
                 nel trattamento dei dati a fini privacy allegato lett a)  al presente atto quale parte integrante e so-   
                 stanziale; 
  
con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 
 

D E L I B E R A 
richiamate le premesse  
 

1. di approvare, anche per il 2012,  il Documento Programmatico sulla Sicurezza nel trattamento dei 
dati a fini privacy, contenente le misure minime per la protezione delle banche dati elettroniche e 
cartacee, relative ai trattamenti dati personali, sensibili e giudiziari di cui l’Azienda è titolare ed  
allegato  al presente provvedimento  alla lett a) ; 

 

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri . 
 

                              S.C. Affari Legali 
                                  Il Direttore 
                      F.to Avv.to Antonio PIPICELLI 

IL DIRETTORE GENERALE 
F.to Dott. Flavio NEIROTTI 

 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

F.to Dott.ssa Graziella BALDINOTTI TIZZONI 
IL DIRETTORE SANITARIO 
F.to Dr.ssa Claudia AGOSTI 

 

   
 Proponente: S.S.D. Gestione Privacy 
                               Il Responsabile  
                           F.to Dott.ssa Antonella CALO’ 

 
 


